UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THÁI BÌNH

Số:           /UBND-VXNV
V/v phòng, chống đuối nước và

quản lý trẻ em, học sinh trong

dịp nghỉ hè

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

       Thái Bình, ngày      tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

      - Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;

      - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thời gian gần đây, số trẻ em bị đuối nước trên địa bàn tỉnh có chiều hướng

gia tăng, từ đầu năm 2025 đến nay đã xảy ra 7 vụ làm 09 trẻ em, học sinh tử

vong. Nguyên nhân do một số nơi công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng,

chống tai nạn đuối nước trẻ em còn hạn chế; việc kiểm tra, rà soát các địa điểm

có nguy cơ gây tai nạn đuối nước trẻ em còn chưa được kịp thời; một số gia đình

còn buông lỏng, không quản lý, giám sát chặt chẽ con em mình; bản thân trẻ em

thiếu kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn đuối nước… Dự báo trong thời

gian tới, đặc biệt là thời gian học sinh nghỉ hè, tại địa phương sẽ là thời điểm dễ

xảy ra tình trạng trẻ em bị tai nạn đuối nước.

 Để đảm bảo an toàn cho trẻ em, phòng, chống đuối nước và quản lý trẻ

em, học sinh trong dịp nghỉ hè, giảm tối đa tình trạng trẻ em bị tử vong do tai

nạn đuối nước; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Văn bản chỉ đạo của

Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng,

chống đuối nước cho trẻ em; trọng tâm là Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023

của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Quyết định số

1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương

trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030; Công điện

số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng,

chống đuối nước trẻ em; Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 06/9/2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn thương tích

trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày

26/4/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản

lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về trẻ em trên địa bàn

tỉnh Thái Bình; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 04/6/2025 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về tăng cường công tác phòng chống đuối nước trên địa bàn tỉnh

Thái Bình.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của các tổ chức gia đình và ngay chính trẻ em về nguy cơ, tình

huống có thể xảy ra và cách phòng, tránh đuối nước trẻ em, tuyên truyền vận

động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, chủ động đưa trẻ em đi

học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước. Phối hợp truyền thông

cung cấp thông tin kịp thời, cảnh báo những địa điểm, khu vực có nguy cơ dễ

xảy ra tan nạn đuối nước; tổ chức phổ biến các kiến thức cơ bản về đuối nước,

các nguy cơ gây đuối nước trẻ em, cách phòng tránh và sơ cứu đúng cách cho

người dân và trẻ em để phòng tránh.

2. Sở Y tế

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thực hiện, phòng chống tai nạn

thương tích, đuối nước ở trẻ em, trong đó cần tăng cường công tác tuyên truyền

nâng cao nhận thức về phòng, chống đuối nước trẻ em; tổ chức đào tạo, tập huấn

bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em cho đội

ngũ làm công tác trẻ em, cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ và cho chính trẻ em.

Chỉ đạo việc đảm bảo hệ thống cấp cứu và điều trị cho trẻ em bị tan nạn thương

tích, đuối nước tại cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

thực hiện công tác thống kê, trao đổi thông tin, báo cáo tình hình về trẻ em bị tai

nạn thương tích, đuối nước; phối hợp tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát

về công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em ở các địa phương

trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh

theo quy định.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với gia đình tổ chức phổ biến kiến thức,

kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước đến từng lớp học, từng học sinh; tuyên

truyền để các em biết và tuân thủ các quy định về phòng, chống tai nạn đuối

nước trẻ em, nhất là tại các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn đuối nước; đẩy

mạnh công tác đào tạo bơi an toàn cho toàn bộ học sinh trong trường học.

- Phối hợp với các ngành, chính quyền địa phương kiểm tra, phát hiện các

điểm nóng có nguy cơ cao xảy ra đuối nước và tổ chức cảnh báo kịp thời.

 - Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan và các địa phương

trong việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh nhằm tạo môi trường gắn kết giữa

gia đình, nhà trường và xã hội trong việc quản lý, giám sát, bảo vệ, chăm sóc,

giáo dục cho học sinh trong thời gian nghỉ học, nghỉ hè để đảm bảo an toàn,

phòng, chống đuối nước.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Báo Thái Bình: Tăng cường công tác tuyên truyền cảnh báo

về tình hình tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; tuyên truyền cho người dân

thường xuyên quan tâm, giám sát con, em mình, đặc biệt trong dịp nghỉ hè; xây

dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phóng sự, các thông điệp truyền

thông về phòng, chống đuối nước trẻ em; cảnh báo những khu vực có nguy cơ

dễ xảy ra tai nạn đuối nước trẻ em.

- Chỉ đạo hướng dẫn việc tăng cường rèn luyện thể dục, thể thao, các hoạt

động vui chơi giải trí, hoạt động văn hóa nghệ thuật cho trẻ em trong mùa hè.

- Phối hợp với chính quyền các cấp và các cơ quan liên quan tổ chức các

lớp phổ cập bơi và kỹ năng cứu đuối cho trẻ em trên địa bàn tỉnh. Tăng cường

công tác quản lý hoạt động các bể bơi trên địa bàn tỉnh; nâng cao năng lực đội

ngũ cán bộ làm công tác văn hóa, thể thao và du lịch về phòng chống tan nạn

đuối nước trẻ em.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ

tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Bảo

vệ quyền trẻ em tỉnh và các tổ chức thành viên:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp

nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ

em; phát hiện các địa điểm có nguy cơ xảy ra đuối nước trẻ em đề nghị chính

quyền các địa phương triển khai giải pháp đảm bảo an toàn cho trẻ em.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh: Tăng cường công tác

truyền thông phòng, chống đuối nước trẻ em thông qua các hoạt động của Tổ

chức Đoàn, Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh. Chỉ đạo Đoàn cơ sở phối

hợp với nhà trường, các cơ quan liên quan và gia đình tổ chức bàn giao và quản

lý học sinh dịp hè trên địa bàn dân cư; hướng dẫn, tổ chức các hoạt động văn

hóa, vui chơi giải trí cho trẻ em phù hợp với lứa tuổi, thu hút sự tham gia của

đông đảo trẻ em; phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức các lớp dạy bơi và

kỹ năng cứu đuối cho trẻ em trong dịp hè; tham gia lắp đặt các biển báo nguy

hiểm tại các ao, hồ, sông và các hoạt động cải tạo môi trường tiềm ẩn nguy cơ

gây đuối nước trẻ em tại gia đình và cộng đồng.

6. Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã

- Xây dựng kế hoạch, tập trung chỉ đạo và phân công trách nhiệm cụ thể

của từng cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em

đặc biệt là phòng chống đuối nước trong dịp học sinh nghỉ hè, mùa mưa, bão, lũ.

Bố trí ngân sách và huy động các nguồn lực xã hội hóa xây dựng cơ sở vật chất

phục vụ việc dạy, học phòng, chống đuối nước và triển khai các hoạt động

phòng chống đuối nước trẻ em trên địa bàn.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh cấp xã và các cơ quan liên quan tăng cường

tuyên truyền, giáo dục về phòng chống tai nạn thương tích, kiến thức, kỹ năng

phòng, chống đuối nước trẻ em; hướng dẫn trẻ em không chơi gần sông, ao, hồ

những nơi có biển báo nguy hiểm và không tự ý đi bơi khi không có người lớn

đi kèm.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, sinh hoạt tập thể trong dịp hè, các lớp

dạy bơi và kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ; chuẩn bị các phương

tiện cứu hộ, cấp cứu nhằm giảm thiệt hại tới mức thấp nhất do đuối nước gây ra.

Tổ chức các hoạt động cải tạo môi trường, loại trừ các nguy cơ gây tai nạn

thương tích, đuối nước trẻ em tại mỗi gia đình và cộng đồng như: Cắm biển báo

vùng nước nguy hiểm; rào quanh ao, hố nước, rãnh nước xung quanh nhà hoặc

nơi công cộng; làm các hàng rào, cửa chắn, cổng ngăn cách khu vực trẻ em chơi

với những nơi có nguy cơ gây đuối nước.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra giám sát các quy định an toàn

giao thông đường thủy, trường học an toàn, cộng đồng an toàn cho trẻ em, đảm

bảo cho trẻ em có môi trường sống, an toàn lành mạnh và thân thiện trên địa

bàn; kịp thời biểu dương điển hình làm tốt, xử lý nghiêm những đơn vị, cá nhân

thiếu trách nhiệm trong công tác phòng, chống đuối nước trẻ em. Khi có sự việc

đuối nước xảy ra, khẩn trương kiểm tra làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của các

tổ chức, cá nhân liên quan, báo cáo Sở Y tế theo quy định.

Nhận Công văn này, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Cục Bà mẹ trẻ em;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VXNV (Thanh).

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Phạm Văn Nghiêm

		CỤC CTSBMTT - ĐT: (024)37738668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T13:10:59+0700
	Ban Cơ yếu Chính phủ
	Phạm Văn Nghiêm<pvnghiem.ubth@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T14:40:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN<thaibinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T14:40:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN<thaibinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T14:40:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN<thaibinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!